

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL

A empresa **MODENA & SILVA LTDA** localizada na Avenida Marechal Rondon, Nº 2177, Bairro Dois De Abril, com CNPJ 20.739.844/0031-81, torna público que requereu junto à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 25/10/2022, a **Licença Ambiental Simplificada – LAS**, para a atividade de Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas; Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral; Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano; Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, hospitalar e de laboratórios; Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria; Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal; Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência; Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não especificados anteriormente; Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação; Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal; Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos; Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios; Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos; Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários; Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente; Outras atividades de telecomunicações não especificadas anteriormente; Serviços de vacinação e imunização humana; Atividades de profissionais da área de saúde não especificadas anteriormente



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTO PARAÍSO**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Alto Paraíso/RO adjudica e homologa a despesa por meio de **Inexigibilidade de Licitação**, nos termos do art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93, e suas posteriores alterações, referente ao Processo Administrativo nº 98/2023, cujo objeto é “**SIM - Sistema de Ensino composto de Materiais Didáticos Impressos e Serviços que compõem o sistema de ensino, em atendimento aos alunos e professores das turmas do 1º ao 5º do Ensino Fundamental Anos Iniciais da Escola Santa Marcelina Subséd I**”, no valor global de **R\$ 171.000,00 (cento e setenta e um mil reais)**, em favor da empresa: EDITORA FTD S/A, CNPJ: 61.186.490/0001-57, para atender as necessidades Secretaria Municipal de Educação - SEMED, do Município de Alto Paraíso – RO.

Alto Paraíso – RO, 23 de janeiro de 2023.

HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI

JOÃO PAVAN

Prefeito Municipal

Documento assinado eletronicamente



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE COSTA MARQUES**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2023
PROCESSO ADM ELETRÔNICO
Nº 0000917.9.1-2022 - SEMECEL
TOMADA DE PREÇO Nº22/2022**

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO
Contratado: CONSTRUFOR – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ n. 15.875.636/0001-54

Objeto: O presente Contrato tem por finalidade o objeto desta licitação à seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, visando à Contratação Empresa Especializada para a **execução dos serviços de Reforma da Escola Gomes Carneiro**, localizada na Avenida Chianca, nº 722, Setor 02, com área de Reforma de 2.058,52m², com recursos do **Convênio Nº 528/PGE-2022**, atendendo ao solicitado da Secretaria Municipal de Educação do Município de Costa Marques/RO.

Valor: R\$1.046.003,24(um milhão, quarenta e seis mil, três reais e vinte e quatro centavos)

Prazo: 180 (cento e oitenta) dias

Publique-se,

Registre-se.

Costa Marques/RO, 17 de janeiro de 2023.

Vagner Miranda da Silva

Prefeito Municipal



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA
BRASILÂNDIA D'OESTE**

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 69/2022**

**ITENS EXCLUSIVO ME, EPP E MEI E
ITENS COM AMPLA PARTICIPAÇÃO
ALTERAÇÃO DATA DE ABERTURA**

O Município de Nova Brasilândia D'Oeste, RO, por intermédio do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 27/GP/2021, torna público que encontra-se reaberta a Licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica nº 69/2022, tendo como objeto: **FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE GRAMAS E MUDAS DE PLANTAS ORNAMENTAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.**

A Presente licitação foi estimada em R\$ 539.296,00(quinhentos e trinta e nove mil, duzentos e noventa e seis reais). A Licitação será na modalidade **PREGÃO** em sua forma **Eletrônica** com o Nº 69/2022, tipo **Menor Preço Por Item.**

O certame será regido pela Lei nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93; Decretos Federais 10.024/2019 e 7892/2013, Lei Complementar 123/2006 e Decreto Municipal 1.007/2020.

A sessão havia sido programada para reabrir no dia 02/02/2023, contudo, devido a publicação intempestiva no Diário Oficial do Estado a data deverá ser reprogramada da seguinte forma: o encerramento do recebimento de propostas e a abertura da sessão pública será no **dia 07 de fevereiro de 2023 às 09:00.**

Para todas as referências de tempo será observado o horário oficial de Brasília.

Local: www.licitanet.com.br.

Informações Complementares: O Edital encontra-se a disposição dos interessados no site supracitado, no site oficial da Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “**Transparência Municipal**” e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Nova Brasilândia D'Oeste, RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min.

Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail cpInbo@hotmail.com.

Nova Brasilândia D'Oeste-RO, 24 de janeiro de 2023.

Vildimark Cardoso dos Santos

Pregoeiro

Port.27/GP/2021



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE COSTA MARQUES**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2023
PROCESSO ADM ELETRÔNICO
Nº 0000915.9.1-2022 - SEMECEL
TOMADA DE PREÇO Nº20/2022**

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO
Contratado: CONSTRUFOR – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ n. 15.875.636/0001-54

Objeto: O presente Contrato tem por finalidade o objeto desta licitação à seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, visando à Contratação Empresa Especializada para a execução dos serviços de Construção de cozinha e refeitório na Escola Ruy Rodrigues de Almeida, Localizada na Av. 2 de julho, esquina com Antônio Serafim, com **RECURSOS DO CONVÊNIO Nº511/PGE/2022**, atendendo ao solicitado da Secretaria Municipal de Educação do Município de Costa Marques/RO.

Valor: R\$ 199.004,48(cento e noventa e nove mil, quatro reais e quarenta e oito centavos).

Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias

Publique-se,

Registre-se.

Costa Marques/RO, 17 de janeiro de 2023.

Vagner Miranda da Silva

Prefeito Municipal



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE COSTA MARQUES**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023
PROCESSO ADM ELETRÔNICO
Nº 0001054.6.1-2022 - SEMSAU
PREGÃO ELETRÔNICO Nº64/2022**

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO
Contratado: BETTER TECH SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO LTDA
CNPJ: 07.114.391/0001-14.

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada nos serviços de instalação de equipamentos de raio X e CR, fazer laudo radiométrico, fazer teste de proteção radiológica, fazer controle de proteção individual, e fazer capacitação para os técnicos da Secretaria Municipal de Saúde, tudo conforme descrito no termo de referência ANEXO 01, do Edital, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde deste município de Costa Marques - RO.

Valor do contrato: R\$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos reais).

Prazo: 90 (noventa) dias.

Publique-se,

Registre-se.

Costa Marques-RO, 23 de janeiro de 2023.

Vagner Miranda da Silva

Prefeito Municipal



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE COSTA MARQUES**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2023
PROCESSO ADM ELETRÔNICO
Nº 0000916.9.1-2022 - SEMECEL
TOMADA DE PREÇO Nº21/2022**

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO
Contratado: CONSTRUFOR – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ n. 15.875.636/0001-54

Objeto: O presente Contrato tem por finalidade o objeto desta licitação à seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, visando à Contratação Empresa Especializada para a execução dos serviços de Construção de Pátio Coberto na Escola Américo Casara, com área de construção 139,68m², área de reforma 1.070,35m², localizada na Av. Guaporé, esquina com Av. Vinte e um de Abril, com Recursos do Convênio nº 493/PGE/2022, atendendo ao solicitado da Secretaria Municipal de Educação do Município de Costa Marques/RO.

Valor: R\$356.536,72(trezentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos)

Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias

Publique-se,

Registre-se.

Costa Marques/RO, 17 de janeiro de 2023.

Vagner Miranda da Silva

Prefeito Municipal



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE COSTA MARQUES**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023
PROCESSO ADM ELETRÔNICO
Nº 0001101.4.4-2022 - SEMOSP**

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO
Contratado: P. R. D AMARAL SANTOS AMBIENTAL E ENGENHARIA EIRELLI - ME

Objeto: **LOCAÇÃO** de 02 CAMINHÃO COMPACTADOR DE RESÍDUOS SÓLIDOS, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 METROS CÚBICOS DE LIXO PRENSADO PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES E DISTRITOS.

Valor: total de R\$ 203.700,00 (duzentos e três mil e setecentos reais).

Prazo: 12 (doze) meses.

Fonte de Recursos: Próprios.

Publique-se,

Registre-se.

Costa Marques/RO, 23 de janeiro de 2023

Vagner Miranda da Silva

Prefeito Municipal

TECNOLOGIA

Delegacia Virtual da Polícia Civil é integrada ao Portal do Cidadão

(Da Redação)

Para ampliar a eficiência e qualidade da prestação dos serviços públicos com o uso da tecnologia, a Superintendência Estadual de Tecnologia e Comunicação – Setic, em parceria com a Polícia Civil de Rondônia (PC) iniciou o serviço da Delegacia Virtual no Portal do Cidadão.

A Delegacia Virtual é uma ferramenta fácil e interativa da Polícia Civil que permite ao usuário comodidade no registro de ocorrências como: Furto, Extravio/Perda, Roubo, Acidente de trânsito (sem vítima) e Outros Ilícitos Penais e Ocorrências Não Criminais e que agora compõe a Carta de Serviços do Governo do Estado.

Foto- Assessoria/Divulgação



Inclusão da Delegacia Virtual na Plataforma do Portal do Cidadão

A gerente de Transformação Digital, Anny Ribeiro, explicou que foi realizada consultoria das ações da Polícia Civil, com objetivo de inserir o serviço de Boletim de Ocorrência no Portal do Cidadão de forma redirecionada para o Site da Delegacia Virtual da PC.

“Através da Plataforma Estadual de Serviços de Rondônia (Alpha), auxiliamos a gestora de serviços da Polícia Civil, Blandina Silva, na realização do cadastro do Serviço da Delegacia virtual”, explicou a gerente.

A gestora de serviço, Blandina Silva, destacou que a nova integração dará uma maior visibilidade ao serviço criado durante a pandemia e que oferta uma maior comodidade ao cidadão que necessita realizar a abertura do boletim de ocorrência.

Com informações de Valéria Rodrigues - Assessoria.



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JARU

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por Lote.

Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAJENS, Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos – SEMINSP.

O valor estimado: R\$ 3.116.668,50 (Três Milhões, Cento e Dezesesseis Mil, Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Cinquenta Centavos); Processo Administrativo: 11568/PMJ/2022;

Cadastro: 26/01/2023, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 08/02/2023.

Início da Sessão Pública: 08 de fevereiro de 2023, às 09h10min (horário de Brasília).

Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br.

Local da disputa virtual: www.comprasgovernamentais.gov.br. (Comprasnet).

Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 24 de janeiro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria nº 467/GP/2022
Pregoeira

ASSINADO DIGITALMENTE
IVANILDA LUCAS DE ANDRADE

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARECIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 030/2022

OBJETO: Registro de preço para Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos Odontológicos, Laboratorial e Equipamentos Hospitalar das Unidades de Saúde deste Município.

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA: MEI, ME e EPP e AMPLA PARTICIPAÇÃO.

PROCESSO Nº 695/2022/FMS

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

ABERTURA DA SESSÃO: Dia 08/02/2023, às 9hs, Horário de Brasília-DF.

VALOR ESTIMADO: R\$ 64.657,48 (Sessenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e quarenta e oito centavos).

LOCAL: site www.portal.licitanet.com.br.

Pelos telefones: (34) 3014-6633 e (34) 99807-6633 - ou pelo e-mail contato@licitanet.com.br.

O Edital completo poderá ser obtido no site www.parecis.ro.gov.br

Quaisquer dúvidas contatar pelo telefone (0xx69) 3447-1205.

Parecis/RO, 23 de janeiro de 2023

EDVALDO FERREIRA DA SILVA
PRESIDENTE DA CPL



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 003/2022

O Prefeito do Município de Alto Paraíso/RO, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA através do Processo Administrativo nº 1946/2022, objetivando a “SELEÇÃO DE 01 (UMA) ASSOCIAÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS, PARA CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO/RO”, em favor da Associação ASPRUPAN – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS PARA AJUDA MÚTUA.

Alto Paraíso-RO, 23 de janeiro de 2023.

HOMOLOGADO
NA FORMA DA LEI

JOÃO PAVAN
PREFEITO MUNICIPAL
Documento assinado eletronicamente



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE REVOGAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 005/CPL/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna público aos interessados e a quem possa interessar a REVOGAÇÃO do edital da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 005/CPL/2023, cujo objeto é a aquisição de material genético (mudas de café clonal), em razão da necessidade de revisão do Termo de Referência e, conseqüentemente, dos termos do edital, conforme Processo Administrativo nº 75/2023.

Informações complementares: Preferencialmente, por meio do site: www.licitanet.com.br ou endereço eletrônico opo81@gmail.com, ou à Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura da Estância Turística Ouro Preto do Oeste - RO, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de expediente das 7h30min às 13h30min.

Telefones: (69) 3461- 5269, 3461-4795 e 3461-2416.

Ouro Preto do Oeste/RO, 23 de janeiro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022



Estado de Rondônia
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO DISPENSA ELETRÔNICA

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2023

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Dispensa Eletrônica**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a **Encontro Pedagógico e Administrativo da Educação 2023**, no dia 03 de fevereiro. Logo, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

- a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº 174-1/2021
b) **FONTE DE RECURSOS:** Próprio
c) **ABERTURA:** 31/01/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília).
d) **LOCAL:** No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço eletrônico www.licitanet.com.br.

São Francisco do Guaporé/RO, 23 de janeiro de 2023.

Maikk Negri
Presidente CPL
Portaria nº 303/2023

Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000
São Francisco do Guaporé – Rondônia

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA - LAS

A Rede de Logística Farmacêutica Dinâmica Ltda., CNPJ nº 84.583.129/0006-74, localizado na Av. Marechal Rondon, nº 1783, Bairro Centro, município de Ji-Paraná - RO - CEP 76.900-121, torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 25/01/2023, a Licença Ambiental Simplificada, para a atividade de Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO (LMO)

A Campilar da Amazônia Ind. E Com. De Alimentos LTDA, Localizada Av. Edson Lima do Nascimento nº 6000, Bairro Jardim Capelasso, CNPJ: 07.259.409/0001-76, torna público que requereu à SEMEIA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-paraná, em 24/01/2023, a Licença Municipal de Operação conforme Processo nº 2.10180/2013, para a atividade de fabricação de farinha de milho e derivados, molhos, especiarias, temperos e condimentos.

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

A(O) NELSON ALVES SOTELI, com sede à RAMAL 2 DA ESTRADA DO KM 05, LOTE Nº 57-59 E 61-D, DA SEÇÃO “A”, DA GLEBA PYRINEOS, Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CNPJ/MF nº 219.968.652-34, Inscrição Estadual nº 00000005576733, torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 17/01/2023, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAL para CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado na Coordenada Geográfica 10°51'23.30»S; 62° 1'31.42»O , cuja água será utilizada na atividade IRRIGAÇÃO.

JI-PARANÁ/RO, 17 de JANEIRO de 2023.

NELSON ALVES SOTELI
PROPRIETÁRIO



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE VALE DO ANARI

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023 Processo nº 403/2022

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através da Pregoeira, nomeada pela portaria nº 2688/GP/2022, torna público aos interessados e a quem possa interessar que será realizada a Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, nos termos da Lei nº 10.520/020, Decreto Federal nº 10.024/2005 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 44, 45, 46 da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Complementar 147/2014 Decreto Municipal.

Tendo como Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO EDUCACIONAL, SENDO CONTEMPLADO NA IMPLANTAÇÃO DO SOFTWARE EM 02(DUAS) UNIDADES ESCOLARES E NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEMECE, NA CIDADE DE VALE DO ANARI-RO, COM MIGRAÇÃO TOTAL DOS DADOS DO SOFTWARE ATUAL, CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES, LOCAÇÃO DO SERVIDOR D DADOS. PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE ENSINO ATRAVÉS DA SEC. MN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, DO MUNICIPIO DE VALE DO ANARI.

Valor estimado R\$ 62.233,33(sessenta e dois mil, duzentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), conforme Processo Administrativo sob o nº. 403/2022.
Data para cadastro de proposta: a partir do dia 19 de janeiro de 2023, às 10:00.

Data para abertura de propostas e início da sessão de disputa: a partir de 31 de Janeiro de 2023, às 10:00. Horário de Brasília – DF, local www.licitanet.com.br.

Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no site supracitado e na Sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Vale do Anari - RO, sito à Av. Capitão Silveiro de Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min. e através do site www.valedoanari.ro.gov.br link: licitações, pregões eletrônicos.

Vale do Anari, 17 de Janeiro de 2023

Elizangela Gomes
Pregoeira



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS

EXTRATO SÉTIMO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 088/2017. PROCESSO Nº Nº 493/SEMAD/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS/RO

CONTRATADA: COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS VIDEOSAT LTDA – ME.
CNPJ Nº. 08.769.659/0001-19.

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 088/2017, EM ATENDIMENTO AO INTERESSE PÚBLICO E PREVISÃO DA CLAUSULA QUARTA DO CONTRATO ORIGINAL.

PRAZO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL, PARA MAIS 02 (DOIS) MESES, FICANDO O PRAZO DE VIGÊNCIA ESTIPULADO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PRORROGADO ATÉ 04/04/2023.

SERINGUEIRAS/RO; 24 DE JANEIRO DE 2023.

ASSINAM

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO

DAIANE RIBEIRO GOMES
SECRETÁRIA

COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS
VIDEOSAT LTDA – ME
CONTRATADA



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE

EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº: 039/2020 PROCESSO Nº: 547/FMS/2019

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSAU

CONTRATADO: VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA

OBJETO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO ACIMA EPIGRAFADO POR 2 (DOIS) MESES, TENDO INÍCIO NO DIA 07 DE JANEIRO DE 2023 E TÉRMINO NO DIA 07 DE MARÇO DE 2023.
DATA: 06/01/2023

ASSINAM:

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL – CONTRATANTE

VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA
CONTRATADO

CARLOS DE BRITO ALMEIDA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE INTERVENIENTE

OBS.: TERMO ADITIVO ASSINADO NOS AUTOS RESPECTIVO.

ALVORADA DO OESTE 23/01/2023

CRISTINA GARCIA AGUIAR HOPKA
DIRETORA DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO – PGM



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 007/CPL/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 007/CPL/2023. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Processo Administrativo nº 3965/2022.

Objeto: Aquisição de tanque isotérmico para transporte de leite (incluindo instalação), conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital).

Valor estimado: R\$ 132.000,00 (Cento e trinta e dois mil reais), provenientes de recursos do Termo de Fomento nº 127/PGE-2021, celebrado entre o Estado de Rondônia, por meio da Secretaria de Estado da Agricultura e a Associação dos Produtores Rurais da Linha 166.

Data de abertura: 8/2/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.com.br e www.ouropretodoeste.ro.gov.br para conhecimento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.com.br.

Informações complementares: Preferencialmente, pelo endereço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 1156, Jardim Tropical.

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto feriados, das 7h30min às 13h30min.

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 24 de janeiro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022
PROCESSO Nº 1056/SEMASC/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais permanentes e de consumo.

Aos 24 dias do mês janeiro do ano de 2023, na sala da CPL nas dependências do prédio da Prefeitura Municipal, neste ato representado pela Secretário de Administração, Senhor **Elias da Conceição Lima**, e as empresas vencedoras. Neste ato representado por seu representante legal conforme documento comprobatório, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 165/2013 e Decreto Federal nº 9.488/2018, mediante consulta ao órgão gerenciador e do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, resolvem REGISTRAR PREÇO do material a baixo, para atender a Secretaria Municipal de Ação Social e Cidadania de Costa Marques.

LETICIA NORBACK CNPJ: 45.345.962/0001-10						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	MARCA	V. UNT	V. TOTAL
01	BOLA DE FUTSAL: Tamanho mirim (Sub-11), fusionada com 8 gomos, confeccionada em PU. Circunferência: 50-55 cm. Peso: 300-350 gramas. Câmara resistente a pressão e temperaturas elevadas, miolo removível e lubrificado. Marca aprovada pela Federação Internacional de Futebol (FIFA/CBF).	UNID	15	KAGIVA R1	99,00	1.485,00
02	BOLA DE FUTEBOL PARA CAMPO Oficial. Infantil. Confeccionada em microfibras com 32 gomos. Costurada a mão. Miolo slip system removível e lubrificado. Circunferência: 64-66 cm. Peso: 360-390 gramas.	UNID	20	KAGIVA STAR	125,10	2.502,00
03	COLETES JUVENIL: desenvolvido com tecnologia Dry, com costuras reforçadas, garantindo conforto e leveza para prática de atividades físicas. Indicado para: Esportes Coletivos, Sem Manga, Personalização: Permite Personalização Composição: 100% Poliéster, Tamanho: (idade entre 09 a 14 anos)	UNID	45	SCALIBU	22,45	1.010,25
04	CONE DE SINALIZAÇÃO FLEXÍVEL L/B: Composição: PVC flexível (emborrachado); Resistente às intempéries climáticas e proteção contra raios UV; Cor: Laranja; Cor da faixa refletiva: Branca; Fixação das faixas: Fixadas ao cone através de pontos de solda eletrônica (evita enrugamento da faixa); Altura: 50cm ou 75cm.	UNID	10	SCALIBU	75,60	756,00
05	BOLAS DE VÓLEI: Unissex. Profissional. Aprovada pela FIVB. Alta maciez e máxima performance. Microfibras. Circunferência: 65-67 cm. Peso: 260-280 gramas. Câmara Airbility. Acabamento interno: Desenvolvida com borracha butílica, possui sistema de balanceamento com ótima resistência à retenção de ar.	UNID	15	KAGIVA	211,50	3.172,50
09	BOLINHA DE VIDRO/GUDE: Colorida, Grande, A cor das bolinhas podem variar, conforme o lote de fabricação enviado pelo fornecedor.	UNID	250	PANGUE	0,36	90,00
10	REDE PARA TENIS DE MESA: Rede Oficial De Ping Pong Reforçada 1,50 Metros, Rede de Nylon para Ping Pong medindo 1,50 metro de comprimento por 16 centímetros de altura fabricada pela Master Redes com matéria prima virgem e com tratamento Ultra-Violeta. Fio de Nylon (Polietileno).	UNID	02	MASTGER REDES	24,20	48,40
11	BOLAS PARA TENIS DE MESA: Material: 100% Poliestireno - Validade: Indeterminada - Comprimento: 38mm - Indicado para Maiores de 3 Anos - Cores a escolher	UNID	80	SCALIBU	6,12	489,60
14	ARCO PARA GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLE): Material: PVC. Diâmetro: 18 mm e 78 cm de circunferência. Tubo de polietileno virgem de alta densidade com sistema de solda térmica vulcanizada. Parte interna reforçada em Y do mesmo material garantindo assim maior resistência e peso.	UNID	15	SCALIBU	22,01	330,15
15	KIT COM 12 PLACAS DE TATAMES. Largura: 1 metro Comprimento: 1 metro Espessura: 40 mm Peso: 4Kg (Cada placa) Largura da borda: 5 cm Comprimento da borda: 3 cm	UNID	4	DECOR	2.259,00	9.036,00
16	Cronômetro. Tipo: mostrador digital. Características: funções início, parada e reset, memória, relógio e display LCD triplo com 22 dígitos. Tipo: Dimensão: 80x57x18 mm. Tamanho dos números: 5,5x3,5 mm. Subdivisão: 1/100s, 1/1.000 min e 1/100.000 horas.	UNID	6	SCALIBU	80,50	483,00
18	JOGO DE CAMISAS E SHORTS DE FUTEBOL Personalizados Com 15 Conjuntos Escudo, Nome de jogador, Números e Patrocínios Impressão Digital de Alta Resolução, CORES BEM VIVA (idade entre 09 a 14 anos)	UNID	4	ES CONFECÇÃO	1.107,00	4.428,00
20	TACO PARA JOGO BETS (PAR) - Produzidos com madeira de reflorestamento, Cabo revestido com borracha para facilitar e garantir uma melhor pegada, Com sacola para transporte e bolinha de borracha nº 3 (58 mm)	UNID	10	PANGUE	53,99	539,90
25	APITO PARA ARBITRAGEM de Futebol de Salão – Fox 40. Tamanho: médio. Tipo: Profissional. Material: plástico.	UNID	10	FOX 40	55,70	557,00
26	Arco para ginástica rítmica infantil (bambolé). Material: PVC. Diâmetro: 60 cm.	UNID	20	SCALIBU	11,60	232,00
28	Jogo Xadrez Escolar Tabuleiro 26 x 26 cm e casa de 3 cm, acompanham peças plásticas e rei com 5,6 cm. Medidas: 26 x 4,5 x 13 cm	UNID	2	SCALIBU	58,31	116,62
29	Relógio xadrez, modelo analógico com duas máquinas à corda, pinos em metal, medidas: 16 x 9 x 5cm.	UNID	2	KKMONN	287,99	575,98
30	Bandeira Arbitro Amador Giannini. Tecido bandeira em nylon.	UNID	10	SCALIBU	133,64	1.336,40
31	Placar Pontuação De Mesa Pvc Rígido 7 Sets 31 Pontos Peso: 0,942, Tamanho: U Dimensões: 22,00 x 39,00 x 19,00	UNID	4	XIJING	746,50	2.986,00
32	Corda Pular Nylon Infantil 2,20 Mts. Possui 1,8 metros de comprimento, Cabo de madeira, confeccionada em nylon	UNID	10	SCALIBU	33,36	333,60
33	Cone Prato Treinamento Funcional Material plástico resistente e com cores vibrantes	UNID	10	SCALIBU	8,80	88,00
35	Demarcação Vólei Pvc 8,00 X 16,00 M Faixas para marcação de quadra vólei em medidas para demarcação de quadra de vólei, facilita visualização na areia com ilhós e fixadores em ferro. Vem nas medidas 8 x 16 mts. Poliéster recoberto com uma camada de PVC reforçado	UNID	2	MASTER REDES	193,49	386,98
36	Cartão árbitro Campo E Futsal Oficial com Anotação. Material flexível, que trazem espaço para anotações na parte de traz. Em PVC 1mm flexível, aceita anotações a lápis, posteriormente apagáveis.	UNID	5	POKER	19,70	98,50
37	Jogo Uno Cartas, Objetivo do Jogo: Descartar todas as cartas Idade recomendada: 3 a 4 anos Gênero: Unissex Número de Participantes: 2 a 10	UNID	15	SCALIBU	16,10	241,50
38	Jogo de Damas, Confeccionado em MDF e madeira, impresso em cores. Desenvolve o raciocínio estratégico; as possibilidades matemáticas; o cumprimento de regras. Acondicionado em estojo de madeira medindo 26x26x6cm.	UNID	10	SCALIBU	39,59	395,90
39	Kit raquete com bola de Ping Pong, Kit com 2 raquete ping pong tenis mesa esporte lazer com cabo anatômico, Fotos reais do produto, Kit com raquetes e bolinhas que precisa estar presente nos momentos de lazer com a família e amigos. 2 raquetes ping pong para tenis de mesa cabo anatômico, 3 bolinhas (polipropileno)	UNID	5	SCALIBU	30,50	152,50
41	Bola de Voley ball, Oficial Feita em PU Super Soft 12 gomos, Tecnologia Ultra Fusion com Dupla Colagem, Cor: Amarelo, Laranja e Azul, Fabricada no Brasil, Câmara 6D, Circunferência: 65 - 67cm, Peso: 260 - 280g	UNID	8	KAGIVA	107,00	856,00
42	Bola de Salão Oficial, Indicado para: Jogo, Composição: PU, Peso do Produto: 400-440G, Costura: Com Costura, Circunferência: 62-64CM	UNID	12	PENALTY	111,59	1.339,08
43	Bola Campo Oficial, Modelo: Costurada. Circunferência aproximada: 68cm. Gênero: Unissex. Indicado para: Treino / Jogo. Produzida com 32 gomos costurados.	UNID	12	PENALTY	115,19	1.382,28
VALOR TOTAL R\$					35.449,14	

TECPAZ COMERCIAL ATACADISTA E VAREJISTA LTDA CNPJ: 39.800.314/0001-04						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	MARCA	V. UNT	V. TOTAL
06	REDES DE VOLEIBOL: Jogo de Rede para Vólei. 4 faixas. Fop 2,0 mm. Modelo standard ou similar. 100% polietileno. Modelo Oficial.	UNID	4	SPITTER	235,00	940,00
12	LINHA PARA PIAO DE SEDA, Linha Seda Poliana Grossa / 100% Polipropileno - 500 m.	UNID	02	POLIANA	217,30	434,60
13	PIAO GRANDE / PEQUENO, Cores firmes e não soltam tinta. 100% Polipropileno Linha ecologicamente correto. Agulha Recomendada: 1,75mm a 2,00mm. Contando com a maior gama de cores do mercado.	UNID	30	SIGNORELLI	21,65	649,50
17	POSTE DE VOLEI PARA VOLEI. Tamanho Oficial com regulação. Federado Produzido em estrutura em aço carbono 3", pintura eletrolítica, esmalte sintético, acompanha buchas, roldanas e cremalheiras. Possui 3 regulagens de Altura.	UNID	8	SPITTER	2.645,00	21.160,00
19	BOLAS DE BETS Material, Borracha, Feltro, Material Atóxico Cor Amarela. Dimensões Aproximadas Diâmetro: 5.6 cm	UNID	50	LCM	10,00	500,00
24	MEDALHAS TRANSPARENTE ACRILICA com Corte a LASER. Excelente acabamento, Cor: Cristal Transparente de 4cm (área livre) em acrílico Cristal 3mm	UNID	200	MATRIZ DISPLAYS	3,95	790,00
27	Mesa de tênis de mesa oficial confeccionada em madeira reflorestada e coberta com tinta atóxica possui pés dobráveis e chapa com espessura de 12mm. Medida: 274x152x76,5cm	UNID	2	KLOPF	1.430,00	2.860,00
34	Cone 23 Cm Treinamento Funcional Fabricado em material plástico resistente e com cores vibrantes. Altura de 23 cm.	UNID	10	GS	16,00	160,00
77	COPOS, Jogo de Copo 300ml C/ 6 unidade, de vidro, indicado para água, sucos, refrigerante e coquetéis, Dimensões do produto 15 x 17 x 14 cm; 1,2 Quilogramas.	UNID	4	NADIR	65,00	260,00
81	POTES, Conjunto com 3 potes Herméticos Retangular Azul, Conjunto de potes para o armazenamento de diversos tipos de alimentos, com fechamento hermético e uma excelente vedação com Fecho de silicone Contém 3 potes de diferentes tamanhos e capacidades. Produto atóxico e com BPA free, Vai ao Freezer: -20°C -e Micro-ondas: +110°C, Vai à lava-louças, Freezer. Conjunto contém 3 peças de diferentes, pote redondo grande - 18,5 cm x 18,5 cm x 8,5 cm Pote redondo médio - 15 cm x 15 cm x 7,5 cm Pote redondo pequeno - 12 cm x 12 cm x 6,5 cm tamanhos e capacidades	UNID	4	EURO HOME	190,00	760,00
82	ASSADEIRAS, Jogo De 5 Assadeiras Retangular Alumínio Alta Com Aba Formas Bolo, Em alumínio puro, super resistente. Podem ser utilizadas em todos os tipos de fornos Acabamento polido, proporcionando durabilidade do brilho Formato compacto e de fácil manuseio "Com Abas" garantindo total segurança para sua utilização	UNID	3	RM ALUMINIOS	210,00	630,00
83	PANELAS, Jogo de Painelas 6 peças, Antiaderente, conjunto de painelas 6 pcs com painela de pressão antiaderente, com uma painela de pressão 4,5l. possui tampas em vidro temperado e saída de vapor, ar em aço inox, cabos e alças em baquelite	UNID	3	PANELUX	550,00	1.650,00
84	PANELA DE PRESSAO, 6 ou 7 Litros Alumínio Polido, Ela pode ser usada para fazer uma variedade de pratos saborosos, que incluem sopas, ensopados, pudins e compotas, numa fração de tempo bem menor do que o usual, Conheça e aprecie as receitas feitas com a Painela de Pressão Eterna Nigro, inclusive legumes no vapor, Rápida, segura, econômica, fácil de limpar. Sistemas de segurança, Vavula reguladora de Pressão, Vavula de segurança repetitiva (Janela), Vavula de segurança (Selo), Vavula de alívio de pressão residual, Vavula de segurança repetitiva, Vavula de segurança	UNID	2	EIRILAR	190,00	380,00
85	FAÇA PARA CARNE, Branco 10", Inox/Polipropileno Uso seguro e adequado: antes da primeira utilização, lave bem as peças e seque-as; tenha cuidado ao manusear produtos cortantes e perfurantes e mantenha-os fora do alcance de crianças	UNID	5	CORNETA	100,00	500,00
87	Ralador 4 Faces Inox 9" 24cm, Ralador de Inox é um item indispensável para sua cozinha, com ele você pode transformar os legumes e vegetais para criar saladas, cozidos e as variadas apresentações em poucos minutos. Este ralador possui quatro faces que permitem cortes variados e precisos, bastante úteis para triturar os alimentos grandes ou pequenos, para fatiar batatas ou outros legumes em rodelas. Tem uma excelente vantagem que é feito em aço inox um material de altíssima qualidade que não enferruja não descasca e não escurece com o tempo, além de ser 100% reciclável contribuindo também para o meio ambiente. Sua superfície dificulta ao acúmulo de bactérias, sendo assim uma excelente opção para utensílios de cozinha. Origem: China - Dimensões Comprimento: 24cm - Composição: Aço inox	UNID	5	UP	29,24	146,20
91	Kit de Pia, com Lixeira Roda e Porta Detergente, Tenha toda a elegância e sofisticação na sua cozinha. O kit é disponível em 3	UNID	4	KEITA	54,00	216,00
92	Tábua Retangular 30cm x 20cm, Ecologicamente corretas, as Tábuas auxiliam você na hora do preparo daquela comidinha gostosa. O bambu tem ação bactericida natural e como suas fibras não apresentam poros, não há acúmulo de resíduos. Ou seja, além de lindas são muito higiênicas! Forte e resistente, a Tábua Retangular 30cm x 20 cm pode ser utilizada tanto para o corte de legumes, verduras e carnes até ser levada à mesa sem deixar cair nada, pois possui sulcos nas bordas que evitam que qualquer líquido escorra. Também conta com um orifício em uma das extremidades para que seja pendurada, decorando sua cozinha.	UNID	4	MOR BAMBOO	108,00	432,00
93	Porta Condimentos e Tempero 16 Potes de Vidro com Tampa Inox, Largura: 4 Centímetros. O kit acompanha 16 porta condimentos; Extremamente leve para girar; Extremamente leve para girar; Pode ser utilizado para qualquer tipo de tempero.	UNID	4	GLOBALMIX	410,00	1.640,00
112	Painel para Projetor Tela De Projeção 70 Polegadas Com Tripé Retrátil 2,5m.	UNID	1	PROJEFESTA	495,00	495,00
VALOR TOTAL R\$					34.603,30	

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO CNPJ: 03.716.848/0001-00						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	MARCA	V. UNT	V. TOTAL
07	LINHA PARA PIPA, Linha para pipa, n.10 com 457mts, 500 jardas, caixa com 12.	UNID	15	ZEIN LH	115,00	1.725,00
08	SEDA P PIPA, Folha De Seda 50cm X 70cm, variando de 4 a 10 cores por pacote, conforme disponibilidade em estoque	UNID	50	ZEIN SD	40,00	2.000,00
21	TROFÉU GRANDE em resina pintado em dourado e verde, rico em detalhes. Especificações, Material: resina sintética, Tamanho: 30cm.	UNID	3	VITÓRIA	177,66	532,98
22	TROFÉU MÉDIO em resina pintado em dourado e verde, rico em detalhes. Especificações, Material: resina sintética, Tamanho: 21cm.	UNID	3	VITÓRIA	155,66	466,98
23	TROFÉU PEQUENO em resina pintado em dourado e verde, rico em detalhes. Especificações, Material: resina sintética, Tamanho: 15cm.	UNID	3	VITÓRIA	136,26	408,78
40	Baralho Educativo jogo de memória, vem com 56 peças neste emocionante jogo além de desenvolver o raciocínio, relaxa e reúne a família transformando num hobby desafiante, Cartas	UNID	5	ZEIN	35,30	176,50
44	Chochalhos com Mordedor, podendo brincar em casa e ser levado para onde quiser, Com barulhinho suave, orelhinhas para morder, texturas que aliviam o crescimento da dentição, cores vibrantes e formas que, estimulam os sentidos, Material atóxico e resistente, Idade recomendada: Acima de 3 meses.	UNID	40	ZEIN	24,80	992,00
46	Bolas De Vinil Dente De Leite, Diâmetro da bola: 23 Centímetros (tamanho da bola de futebol).	UNID	40	ZEIN	6,80	272,00
48	Bloco de engrenagens coloridas. contém: 81 peças. cor: colorido	UNID	2	ZEIN	82,00	164,00

49	Kit panelinhas infantil, 13 peças: 3 frigideiras, 2 panelinhas com tampas, 4 utensílios de cozinha. o kit acompanha 1 cenoura e 1 ervilha. especificação: jogo de panelas com acessórios e comidinhas - efeito metalizado composição - material plástico.	UNID	2	TOYS	155,90	311,80
50	Cavaliño de vinil - composição/material: vinil atóxico. Altura mínima de 51 cm x 22 cm de largura mínima.	UNID	2	ZEIN	104,00	208,00
51	Caixa de ferramentas: contendo serrote, régua, martelo, chave inglesa, alicate, chave de fenda, parafusos, porcas e outros itens. Infantil	UNID	2	ZEIN	114,00	228,00
52	Boneca negra. Igual a um bebê de verdade. Tamanho mínimo: 40 cm de altura.	UNID	2	ROMA	80,00	160,00
53	Bola inflável, para exercícios aeróbicos / fitness descrição: bola de borracha inflável nº 14 para iniciação esportiva, confeccionada em borracha, com câmara tipo airbilly, matrizada, com miolo tipo slip system removível e lubrificado.	UNID	5	ZEIN	49,00	245,00
54	Kit cozinha 01 panela com tampa, 01 saleiro, 03 copos, 03 pratos, - 01 frigideira, 01 travessa, 02 garfos, 02 colheres, 02 facas, - 07 caixinhas, 01 toalha de papel e adesivos.	UNID	2	ZEIN	83,00	166,00
55	Alfabeto móvel degrau em mdf 130 peças - descrição: jogo com 130 peças, 1 expositor contendo 3 degraus, com 9 repartições por andar, medindo 10 x 4,5 cm. Contém: 5 jogos de alfabeto completo. Cada peça de letra medindo no mínimo 3 x 9 cm. Os caracteres das fontes são alinhados em relação a uma linha de base delimitando a altura das letras maiúsculas. Base do expositor medindo no mínimo: 38 x 20 cm. Material: m.d.f.	UNID	2	ZEIN	139,00	278,00
56	Bonecas de brinquedo. Em material resistente e impermeável, diferentes modelos, sem adesivos, sem peças pequenas em sua estrutura que possam provocar acidentes (introdução de peças em cavidades corpóreas) tamanho mínimo: 40 cm de altura.	UNID	2	ROMA	74,00	148,00
57	Cenário portátil para teatro de bonecos e fantoches com as seguintes especificações mínimas: em forma de castelo (50x33x12)- topo removível (diversos temas vendidos separadamente - incluso somente um topo escolhido na hora da compra) - lousa frontal para criança escrever o nome da peça do teatro - acessórios de palco de acordo com o tema - cortina em veludo , a qual remete ao verdadeiro teatro - janelas laterais	UNID	2	ZEIN	259,00	518,00
59	Sacola com blocos de montar encaixar conectando formas com as seguintes especificações mínimas: 150 peças /sacola peças plásticas de montar estimulam a criatividade, a concentração e o raciocínio lógico, levando as crianças a buscarem soluções de forma independente e terem o prazer de alcançar os resultados que imaginavam antes de iniciar cada montagem. Idade: +5 anos dimensão: 26x20x7 cm.	UNID	2	ZEIN	64,00	128,00
60	Caixa de blocos, com as seguintes especificações mínimas: caixa plástica transparente: 40 x 27 x 25 cm, contendo minimamente: 120 blocos de montar coloridos com 20 pinos triplos, 25 pinos simples, 52 pinos duplos, 10 pinos/rodas,13 pinos. E uma caixa com tampa. Garantia imetno.	UNID	2	ARQPLAST	237,38	474,76
61	Kit de tatames com no mínimo as seguintes especificações: com no mínimo 36 placas tapete de e.v.a tatame 50x50-10mm colorido material: eva antiderrapante, atóxico, lavável: montagem: bordas com encaixe rápido.	UNID	4	EVMAX	430,00	1.720,00
63	Mesa infantil com 2 cadeiras de plástico escolar didática mesinha educativa para estudo	UNID	2	TRITEX	229,00	458,00
64	Carrinho de supermercado de brinquedo. Material: plástico. Número de peças: 18 cor: colorido. Dimensões mínimas: a: 40,8cm p: 50cm. Conteúdo da embalagem: 01 carrinho de supermercado de brinquedo e acessórios	UNID	2	IMPORTWAY	149,00	298,00
65	Carrinho infantil kit medico especificação : torneira que sai água - estetoscópio com o som dos batimentos cardíacos - alça para facilitar a locomoção- suporte para soro - material plástico - com som e luz - utiliza 03 baterias ag13 incluidas medidas mínima do carrinho: comprimento:19cm altura: 44cm	UNID	2	ZEIN	355,71	711,42
66	Kit de pintura infantil tela branca de neve com cavalete de mesa, tinta e pincel o conjunto inclui cavalete, e acessórios para as pequenas colorirem, dados gerais. Material: madeira mdf, tinta atóxica e tela. Conteúdo da embalagem: 01 cavalete em madeira, com acabamento que evite que a criança se machuque com farpas; 01 paleta de madeira; 01 pincel; 06 tintas guache atóxicas em cores diferentes; 04 telinhas de pintura, dimensões mínima: 31cm altura.	UNID	4	ZEIN	88,47	353,88
67	Cadeirinha infantil com blocos de montar com as seguintes especificações mínimas: 28 peças: 1 cadeirinha, 1 figura de gato, 1 figura de porco, 1 figura de cachorro, 1 figura de palhaço, 5 pinos simples, 5 pinos triplos, 4 pinos com rodas, 2 pinos quádruplos, e 8 pinos duplos.	UNID	2	ZEIN	64,63	129,26
68	Escorregador com no mínimo as seguintes especificações: 4 degraus, proteção lateral, escorregador. Plástico colorido tipo: escorregador capacidade: 1 criança quantidade de degraus: 4 tipo de montagem: encaixe/parafusado homologado: imetno especificações técnicas: - medidas: 2,180m comp. X 0,70m larg. X 1,22 alt. - indicado para crianças de 2 até 7 anos	UNID	2	MOR	711,00	1.422,00
69	Memórias educativas sílabas, composto por 40 peças com diversas figuras, divididas em duas partes, cada parte com uma sílaba diferente, que juntas formam o nome da figura, todas acondicionadas em uma caixinha tipo estojo.	UNID	2	ZEIN	56,00	112,00
70	Prancha de seleção pequena jogo educativo, 3+ anos, 16 peças, multicolorido, 1 base medindo 19 x 20 x 7,5 cm, com pinos fixos de madeira 16 peças geométricas coloridas, divididas em 4 formas (quadrado, retângulo, triângulo e círculos). Desenvolve os primeiros conceitos de cor, tamanho, forma aprendem a nomear e identificar as formas geométricas, estimulando a coordenação viso motora.	UNID	2	ZEIN	43,00	86,00
71	Xadrez oficial, jogo contendo 01 tabuleiro confeccionado em napa, impresso em silk screen medindo 445x450mm, acondicionado em sacola de tecido	UNID	2	ZEIN	54,00	108,00
72	Jogo de matemática de madeira de montessori varas brinquedo, adequado para crianças acima de 3 anos de idade. Pode ser usado como inteligência matemática na escola montessori, estudar em casa, ou iluminação de primeira infância. Tem como objetivo ensinar os conceitos de cores e números, coordenação olho e mão, desenvolvimento de criança s inteligência e habilidade manual prática. 24 peças de madeira telhas números e 52 contando palitos, com cada cor 13 varas. Contando palitos cor: vermelho, azul, verde e amarelo. Barra cilíndrica com tinta de água, lisa e brilhante, atóxico e segura para crianças, engraçado para aprender matemática.	UNID	2	ZEIN	134,00	268,00
73	Brincando de engenheiro 200 peças confeccionadas em madeira reflorestada e tinta atóxica. São vários formatos, que possibilitam montagens infinitas, o que faz com que suas criações fiquem do tamanho que você quiser, você pode montar pequenas cidades. O jogo contribui para o desenvolvimento do pensamento lógico e auxilia nas noções de espaço e coordenação motora da criança, podendo ser utilizado tanto individualmente quanto em grupo	UNID	2	ZEIN	57,66	115,32
74	Caiu perdeu - 54 pçs pais & filhos caiu perdeu - 54 peças 54 blocos em madeira (mdf), 01 suporte cartonado para guardar os blocos na embalagem.	UNID	2	ZEIN	26,00	52,00
75	Alfabeto móvel degrau jogo de tabuleiro, 4+ anos, multicolorido confeccionado em mdf 130 peças; jogo com 01 expositor, serigrafado com tinta vinílica atóxica; acompanha: 05 jogos de alfabeto completo, letra de forma, serigrafado com tinta ultravioleta atóxica embalagem: película de pvc encolhível	UNID	2	ZEIN	139,00	278,00
76	PRATOS: Conjunto De Pratos Fundos Astral 6 Peças, com 22 cm de diâmetro, em vidro temperado, uma linha de mesa tradicional, desenvolvida com alta tecnologia. Prático e versátil é ideal para os dias de hoje, além de ser desenvolvido para facilitar a limpeza, pois não acumulam resíduos	UNID	60	TRITEC	52,00	3.120,00

78	XICARAS, XICARA CAFE JOGO COM 12PCS, Tipo de material Vidro Soda lime, imensões do produto 15 x 15 x 15 cm; 400 g, Cor Multicor	UNID	4	B BRASIL	204,00	816,00
79	TALHERES, 36 peças, Aço Inox, Resistente à oxidação, Fácil de Limpar Colher de mesa, Garfo de mesa, Faca de churrasco, Colher de chá, Garfo de sobremesa e Colher de sobremesa, Dimensões do produto 24.5 x 4.5x26.5 cm; 1.39g	UNID	4	WELLMIX	229,00	916,00
80	JARRA, 1.500 Lts, Incolor, Jarra pratica, bonita, útil e muito decorativa, versátil, ideal para servir água, sucos e muitas outras bebidas com design e estilo moderno, Cor: Incolor Conteúdo da Embalagem: 1 Jarra, Material: Vidro, Descrição do Tamanho: Altura: 22 cm Diâmetro: 12,50 cm e 1.500 ML Peso: 854 g.	UNID	6	ART HAUSE	44,90	269,40
86	TRAVESSAS DE VIDRO, Assadeira Retangular Funda Grande - 5,3 L Lasanha, Vidro refratário 100% higiênico, A Lasanha Retangular Funda possui capacidade para 5 litros, possui alças nas laterais que facilitam o manuseio e torna seu design moderno. Produzida em vidro refratário, mostra sua beleza e sofisticação, e serve desde o preparo inicial até o momento de servir.	UNID	6	NADIR	151,60	909,60
90	Toalha de Mesa 6 Lugares Limpa Fácil, Toalha para mesa decorativa com acabamento que protege e permite limpar facilmente, Tipo de material 61% Poliéster 39% Algodão, Dimensões do produto 23 x 18 x 6 cm; 700 g.	UNID	4	PALLADIUM	52,05	208,20
113	Trave de futebol de campo 7,32 x 2,44 x 2,00 modelo oficial com base, Trave oficial confeccionadas em tubos metálicos, com acabamento e pintura na cor branca. Rede resistente em fio 100% nylon com proteção UV. Perfeita para campos oficiais de clubes.	UNID	2	SLL	4.670,00	9.340,00
VALOR TOTAL R\$					31.294,88	

JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA CNPJ: 40.603.653/0001-80						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	MARCA	V. UNT	V. TOTAL
45	Bonecas para Desenvolvimento Pedagógico Largura: 12cm Altura: 32cm Profundidade: 12cm Material Vinil Cor da Pele: variadas, Colorido	UNID	80	SID NYL	35,70	2.856,00
47	Carrinhos para desenvolvimento pedagógico Tamanho Mínimo 07 cm comprimento 5 cm largura 5 cm de altura cores variadas	UNID	40	DIVERPLAS	20,50	820,00
VALOR TOTAL R\$					3.676,00	

CLEIDE BEATRIZ IORIS EIRELI CNPJ: 41.947.390/0001-99						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	MARCA	V. UNT	V. TOTAL
94	Mesa Delta Em L Estação De Trabalho Com 2 Gavetas 75 cm x 120 cm x 60 cm cor: Branca Materiais da escriturinha: MDP de 15mm	UNID	15	VANDAFLEX LIGHT	600,00	9.000,00
95	Cadeira Iso - Plástico Empalhável Material do assento: Plástico Resistente até 120kg Estrutura dos Pés: tubo Oblongo 0,90mm Estrutura do Encosto: tubo oblongo 1,20 mm pintura Eletrostática Preto Fosco	UNID	8	VANDAFLEX ERGOPLAX	105,00	840,00
96	Arquivo De Aço Junior Com 4 Gavetas Cor: Cinza texturizado. - Fechamento por chave. - Espessura: chapa 26 (0,40mm). Comprimento x Largura x Profundidade: 133,5 cm x 46 cm x 46 cm	UNID	8	PANDIN APOF04	820,00	6.560,00
97	Armário com Chave O Armário de Aço Organizador Multiuso é desenvolvido em aço de alta qualidade, garantindo excelente robustez e o máximo de resistência à estrutura do produto, tornando seu tempo de vida útil muito mais elevado. Sua pintura, em tinta eletrostática epóxi, o proporciona ainda mais proteção. Perfeito para a organização e funcionalidade do seu ambiente.	UNID	4	PANDIN AP408	830,00	3.320,00
98	Cadeira Giratória Cadeira De Escritório Executiva Nr 17 Abnt Ergonômica.	UNID	15	VANDAFLEX EXECUTIVA	360,00	5.400,00
99	Logarina simples Cadeira Longarina Iso 3 Lugares Preta Assento e encosto em polipropileno (plástico). Estrutura em aço com pintura epóxi eletrostática na cor preta. Capacidade por lugar: 120kg.	UNID	7	VANDAFLEX LONG 03 PLAX	575,00	4.025,00
100	Ar Condicionado Split 12000 BTUs Frio 220V Serpentina de Cobre Tubos de cobre e aletas de alumínio. Economia de Energia Classificação A no INMETRO. 2 saídas de dreno Mais flexibilidade na instalação. Função Auto Limpeza Após utilizar o ar condicionado, haverá o acúmulo de sujeira e gotículas de água no evaporador. A função auto limpeza evita a proliferação de mofo e mau odor no aparelho, acionando automaticamente o ventilador até total secagem da unidade interna. Função Turbo Rápida refrigeração. Modo dormir A temperatura ajustada é levemente alterada com o passar das horas. Controle Remoto em Português e Função Conforto Facilita a visualização da temperatura escolhida.	UNID	3	TCL / TAC 12CSA	2.240,00	6.720,00
101	Ar Condicionado Split 18000 BTUs Frio 220V Serpentina de Cobre Tubos de cobre e aletas de alumínio. Economia de Energia Classificação A no INMETRO. 2 saídas de dreno Mais flexibilidade na instalação. Função Auto Limpeza Após utilizar o ar condicionado, haverá o acúmulo de sujeira e gotículas de água no evaporador. A função auto limpeza evita a proliferação de mofo e mau odor no aparelho, acionando automaticamente o ventilador até total secagem da unidade interna. Função Turbo Rápida refrigeração. Modo dormir A temperatura ajustada é levemente alterada com o passar das horas. Controle Remoto em Português e Função Conforto Facilita a visualização da temperatura escolhida.	UNID	3	TCL / TAC 18CSA	3.100,00	9.300,00
102	Forno Industrial Elétrico Inox 220v - Linha Roma - Feri 60 - Selo Imetno	UNID	2	VENANCIO FER60	2.250,00	4.500,00
103	Cilindro de Massas Cromado	UNID	1	ANDILAR	700,00	700,00
104	Lavadora de Alta Pressão 2200 1750W 1800 PSI/Libras 360L/h Jato Leque e Concentrado Máquina 220V	UNID	1	ELECTROLUX EWS31	785,00	785,00
106	Liquidificador Industrial 2 Litros	UNID	2	JL COLOMBO	550,00	1.100,00
107	Geladeira Fros Free 375 litros, Voltagem: 110 e 220 V Capacidade líquida Refrigerador: 288 litros Capacidade líquida Freezer: 86 litros Capacidade total: 375 litros Consumo aproximado de energia: 54 Kwh Controle de temperatura no refrigerador e freezer: Sim Selo do Imetno Dimensões do produto (LxAxP): 62,1 x 176 x 75,5 cm Peso: 58 kg	UNID	1	CONTINENTEL	3.540,00	3.540,00
108	Computador Completo Intel Core i5, 8GB RAM DDR3, HD SSD 240GB com teclado e mouse	UNID	4	PC BRASIL PCB-23LIN	1.400,00	5.600,00
109	Impressora Multifuncional Tanque de Tinta Colorida, Wi-Fi Direct, USB, Bivolt	UNID	4	HP / 416	1.240,00	4.960,00
110	Notebook Intel Core i5-10210U 8GB RAM DDR4, SSD 256GB, 15,6 Full HD, Windows 10 Pro	UNID	2	LENOVO IDEAPAD 3I	3.790,00	7.580,00
VALOR TOTAL R\$					73.930,00	

AMERICA COMERCIO DE PRODUTOS PARA INFORMATICA LTDA CNPJ: 84.558.808/0001-89						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	MARCA	V. UNT	V. TOTAL
111	DATA SHOW Projetor 4500 Lumens, Wifi, HDMI, USB, Som Integrado, Bivolt, Preto	UNID	1	MULTILASER 4.500 LUMENS	2.300,00	2.300,00
VALOR TOTAL R\$					2.300,00	

ES INDUSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA CNPJ: 09.381.459/0001-57						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	MARCA	V. UNT	V. TOTAL
114	Uniformes personalizados de times, tamanho de P a GG Camiseta de Manga Curta personalizada, Gola redonda com Ribana, Malha Dry Fit. Kit com 15 camisetas. Com Calções.	UNID	4	AZ UNIFORMES	1.410,00	5.640,00
VALOR TOTAL R\$					5.640,00	

Consoante às seguintes condições:**1 - DAS REQUISIÇÕES**

1.1. Os materiais poderão ser requisitados pelo titular da unidade orçamentária diretamente à Gerência do Sistema de Registro de Preços.

1.2. As requisições serão encaminhadas à Gerência de registro de Preços, contendo:

- Descrição dos materiais requisitados e quantidade;
- Data limite e local para entrega;
- Nome, cargo e matrícula do requisitante;

2 – DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO

2.1. A Gerência do registro de Preços em comum acordo com a DETENTORA estabelecerá o mais adequado meio de comunicação do pedido, admitindo também o uso de telefone, e-mail, whatsapp desde que:

- Seja perfeitamente identificado a requisição e o servidor da GSRP responsável;
- O servidor competente para o pedido deverá ser prévia e formalmente designado como executor da Ata;

3 – DO CONTROLE DAS REQUISIÇÕES

- Para receber as requisições o gerenciamento do registro de Preços anotarà o pedido no controle de requisições;
- Mensalmente o controle de requisições será consolidado por órgão requisitante e remetido à DETENTORA(s) e respectivo ordenador de despesa para atesto e pagamento;
- O executor da Ata fará as recomendações necessárias aos órgãos com vistas ao cumprimento dos prazos de requisição, pagamento, atesto, ordem de liquidação, de acordo com o § 3º do art. 5º da Lei 8.666/93;

4 - PRAZOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A DETENTORA do registro de preços se obriga, nos termos deste Edital, a:

- O início para o fornecimento dos materiais se dará após a entrega da nota de empenho à contratada, em documento que será emitido pela Secretaria participante do Registro de Preços.
- O prazo de entrega dos materiais solicitados, será de **10 (dez) dias**, a partir do recebimento da Nota de Empenho pela detentora.

4.2 - DAS CONDIÇÕES PARA O RECEBIMENTO DOS PRODUTOS**4.1. Fase – Recebimento**

4.1.1. Para recebimento será levado em consideração a qualidade dos materiais e todas as normas estabelecidas no edital e legislação vigente com a fiscalização do poder público municipal através de suas comissões.

4.1.2. Recebimento Provisório

4.1.2.1. Atividade que consiste na verificação das informações contidas no Edital da licitação, Nota de Empenho e da Nota Fiscal. Esta atividade está limitada à conferência de endereço, CNPJ, validade do documento fiscal, embalagem e das quantidades que estão sendo entregues;

4.1.3. Recebimento Definitivo

4.1.3.1. Consiste no desenvolvimento de atividades de inspeção e ensaios, para verificação e comprovação da qualidade dos produtos, em relação às especificações técnicas, se necessário.

4.2. Fase - Acompanhamento dos Produtos

4.2.1. Os produtos ofertados nesta licitação terão garantia contratual, conforme dispõe o art. 26, do Código de Defesa do Consumidor - CDC, caso seja constatado vício do produto;

4.2.2. Os proponentes assumem o compromisso de substituir o objeto, sempre que notificado a fazê-la pela Secretaria Municipal de Ação Social e Cidadania, o que será feito por meio de Ofício.

4.3. Não será admitida a entrega pela detentora do registro, dos serviços, sem que esta esteja de posse da respectiva nota de empenho, liberação de fornecimento, ou documento equivalente.

5 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1 – O pagamento ocorrerá até o 10º (décimo) dia útil, após o recebimento dos materiais, mediante a apresentação dos documentos fiscais legalmente exigíveis e devidamente atestados pelo servidor/comissão encarregada do recebimento.

5.2. Nenhum pagamento será efetuado ao licitante vencedor enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

5.3. Transcorrido o prazo estabelecido para fins de pagamento, o Município fica obrigado a atualizar os valores do débito, tendo por base a data do adimplemento da obrigação até o efetivo pagamento, aplicando as atualizações com base nos índices estabelecidos pelo Governo Federal à época dos fatos.

6 - DAS SANÇÕES NO CASO DE INADIMPLÊNCIA E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente Ata poderá ser cancelada pela Administração Pública, quando:

- A Detentora de o Registro deixar de cumprir as exigências do Edital;
- A Detentora do Registro não atender à convocação para assinar a ATA decorrente de Registro de Preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceita pela Administração;
- A detentora incorrer reiteradamente em infrações previstas neste Edital;
- A Detentora do Registro praticar atos fraudulentos no intuito de auferir vantagem ilícita;
- Ficar evidenciada incapacidade de cumprir as obrigações assumidas pela Detentora do Registro, devidamente caracterizada em relatório de inspeção;
- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do Registro de Preços;
- Os preços Registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado e a detentora se recusar a baixá-los na forma prevista no ato convocatório;
- Por razões de interesse público, mediante despacho motivado, devidamente justificado.

6.2. A Detentora do Registro poderá requerer o cancelamento mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitada de cumprir as exigências do Edital que gerou a Ata de Registro de Preços;

6.3. A decisão do Gerenciamento do Registro de Preços do cancelamento do preço registrado, por correspondência com recibo de entrega, juntando-se comprovantes dos fatos ocorridos ou evidenciados, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas no Edital, assegurada defesa prévia da DETENTORA do registro, nos termos da Lei nº 8.666/93.

6.4. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, pela Administração, de pleno direito, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a detentora:

- Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- Não aceitar reduzir o(s) seu(s) preço(s) registrado(s) na hipótese de tornar (em)-se superior(es) ao(s) praticado(s) no mercado;

6.5. Esta Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nas hipóteses previstas para a rescisão dos contratos em geral, com as consequências daí advindas.

7 - UTILIZAÇÃO DA ATA

7.1. Esta ata de registro de preços poderá ser utilizada por qualquer órgão da Administração Direta e Indireta, inclusive autarquias e fundações do município de Costa Marques/RO, ficando condicionada ao atendimento das determinações do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, consolidadas no Parecer Prévio nº 07/2014-PLENO, e em conformidade com o **Decreto Federal nº 9.488, de agosto de 2018**, mediante consulta ao órgão gerenciador.

7.2. Caberá a Detentora da Ata, observadas as condições estabelecidas, aceitar o fornecimento, sem prejuízo do atendimento dos quantitativos inicialmente estimados.

DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018**Art. 22.....**

§ 1º-A A manifestação do órgão gerenciador de que trata o § 1º fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, **que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.**

§ 1º-B O estudo de que trata o § 1º-A, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras do Governo federal.

§ 3º As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.**

§ 4º O instrumento convocatório preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

8 – VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E PUBLICAÇÃO

8.1. PRAZO DE VIGÊNCIA: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá prazo de vigência de **12 (doze) meses** a partir da data de sua publicação nos órgãos oficiais de imprensa do município,

DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

Art. 12. O prazo de validade da ata de registro de preços não será superior a doze meses, incluídas eventuais prorrogações conforme o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 1993.

1º É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

§ 2º A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

§ 3º Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

§ 4º O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

9 – DA PUBLICAÇÃO

9.1. A Ata de Registro de Preços nº 02/2023, deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, conforme dispõe o art. 21, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

10 - DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do registro de preços a preferência em igualdade de condições.

10.2. Fica a Detentora ciente que a assinatura desta Ata implica na aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços e dos ajustes dela decorrentes.

10.3. A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão a Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/13, Decreto Municipal nº 165/13, e Decreto Federal nº 9.488/18, demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a precedeu, aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos.

10.4. Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais, os anexos constantes do Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022** e a proposta da Detentora.

Fica eleito o foro do Município de Costa Marques/RO para dirimir as eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste.

E, por estarem de acordo lavram o presente instrumento, que lido e achado conforme, vai assinado pelas partes em 02 (duas) vias de igual teor.

Elias da Conceição Lima

Secretário de Administração
Decreto nº 335/GAB/2021
Gerenciamento do Sistema de Registro de Preços

Ana Cristina Gomes Justiniano

Secretária de Ação Social e Cidadania
Decreto nº 458/GAB/2022

EMPRESAS DETENTORAS:

LETICIA NORBACK
CNPJ: 45.345.962/0001-10

TECPAZ COMERCIAL ATACADISTA E VAREJISTA LTDA
CNPJ: 39.800.314/0001-04

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
CNPJ: 03.716.848/0001-00

JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 40.603.653/0001-80

CLEIDE BEATRIZ IORIS EIRELI
CNPJ: 41.947.390/0001-99

AMERICA COMERCIO DE PRODUTOS PARA INFORMATICA LTDA
CNPJ: 84.558.808/0001-89

ES INDUSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA
CNPJ: 09.381.459/0001-57